



SENADO
XIV LEGISLATURA
REGISTRO GENERAL

ENTRADA 32904
28/05/2020 12:10

Expediente:
684/016453

PREGUNTA ESCRITA

(Artículo 160 del Reglamento del Senado)

AUTOR: MULET GARCÍA, CARLES (GPIC)

D. CARLES MULET GARCÍA, Senador designado por las Corts Valencianes, del GRUPO PARLAMENTARIO IZQUIERDA CONFEDERAL (ADELANTE ANDALUCÍA, MÉS PER MALLORCA, MÁS MADRID, COMPROMÍS, GEROA BAI Y CATALUNYA EN COMÚ PODEM), al amparo de lo previsto en los artículos 160 y 169 del Reglamento de la Cámara, presenta la siguiente pregunta con respuesta escrita:

¿Qué subvenciones se han entregado desde el Estado por ciudades al transporte colectivo y entidades metropolitanas en los últimos 10 años? (desglosado por años y beneficiarios)

Firmado electrónicamente por:

CARLES MULET GARCÍA

Fecha Reg: 28/05/2020 12:10 Ref.Electrónica: 105519 -



PREGUNTA ESCRITA

(Artículo 160 del Reglamento del Senado)

AUTOR: MULET GARCÍA, CARLES (GPIC)

D. CARLES MULET GARCÍA, Senador designado por las Corts Valencianes, del GRUPO PARLAMENTARIO IZQUIERDA CONFEDERAL (ADELANTE ANDALUCÍA, MÉS PER MALLORCA, MÁS MADRID, COMPROMÍS, GEROA BAI Y CATALUNYA EN COMÚ PODEM), al amparo de lo previsto en los artículos 160 y 169 del Reglamento de la Cámara, presenta la siguiente pregunta con respuesta escrita:

En el contexto de emergencia climática y ante la caída en el número de usuarios del transporte público y colectivo como consecuencia de la Covid- 19, urge mejorar la financiación a través de subvenciones del Estado a entes metropolitanos, consorcios y empresas del transporte público en las principales ciudades que cuentan con este servicio.

En este sentido este senador pide conocer:

- ¿Qué subvenciones (por municipios o consorcios) al transporte regular de viajeros gestionadas por el Ministerio de Hacienda, o cualquier otro departamento, han sido concedidas en los últimos 10 años?
- ¿Qué subvenciones nominativas han sido otorgadas a las diferentes entidades regionales de gestión de transportes de viajeros y al Transporte Colectivo Urbano durante estos años?

Firmado electrónicamente por:
CARLES MULET GARCÍA

Fecha Reg: 02/06/2020 16:55 Ref.Electrónica: 106149 -



RESPUESTA DEL GOBIERNO

(684) PREGUNTA ESCRITA SENADO

684/16453	28/05/2020	32904
684/17047	02/06/2020	33946

AUTOR/A: MULET GARCÍA, Carles (GPIC)

RESPUESTA:

En relación con las preguntas de referencia, cabe informar a Su Señoría que en el **Anexo** se adjunta un informe de ejecución presupuestaria donde figuran las obligaciones reconocidas directamente a favor de entidades regionales de gestión de transporte de viajeros y Comunidades Autónomas con cargo a los artículos 45 "Transferencias Corrientes a Comunidades Autónomas" y 75 "Transferencias de Capital a Comunidades Autónomas", así como las "Transferencias a Entidades Locales" (artículo 46) para cofinanciar los servicios de transporte colectivo urbano, correspondientes al Presupuesto de Gastos de la Administración General del Estado de los ejercicios 2010-2019.

No obstante, la información detallada sobre la subvención al transporte colectivo urbano está disponible en la Oficina Virtual de Entidades Locales, a la cual se puede acceder a través del siguiente enlace:

<https://www.hacienda.gob.es/es-ES/CDI/Paginas/SistemasFinanciacionDeuda/InformacionEELs/DatosFinanciacionEL.aspx>

Madrid, 24 de agosto de 2020

ANEXO 684/16453 y 17047

OBLIGACIONES RECONOCIDAS DIRECTAMENTE A FAVOR DE ENTIDADES REGIONALES DE GESTIÓN DE TRANSPORTE DE VIAJEROS Y COMUNIDADES AUTÓNOMAS CON CARGO A LOS ARTÍCULOS 45 "TRANSFERENCIAS A COMUNIDADES AUTÓNOMAS" Y 75 "TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A COMUNIDADES AUTÓNOMAS", Y "TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCALES" (ARTÍCULO 46) PARA COFINANCIAR LOS SERVICIOS DE TRANSPORTE COLECTIVO URBANO, DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO DE LOS EJERCICIOS 2010-2019

DETALLE POR APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

Importe en
Euros

[illegible]

[illegible]